
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

V°  SETTORE – Bilancio Finanze Programmazione
e Servizi Sociali


Servizi Sociali

      Determinazione  del Responsabile del Settore n. 117 del  07.05.2020
                                               

DETERMINA  N.  477     DEL 07/05/2020  (Registro gen.)

                                                     
OGGETTO:  Avviso pubblico “ manifestazione di interesse per
disponibilità  ad  accettare  buoni  spesa  di  cui  ai  fondi  PO FSE
Sicilia 2014/2020”                          CUP D31E20000010006 



IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del
procedimento  svolto  e  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi  di  conflitto  di interessi,  dichiara altresì,  l’insussistenza di relazioni di
parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra  il  medesimo  e  il
destinatario del presente provvedimento:

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’emergenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTI  i D.P.C.M. che si sono susseguiti fino ad oggi, emanati al fine di  fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e s.m.i., recante oggetto
“Emergenza COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso
assistenza a favore delle famiglie disagiate della Regione”, con la quale vengono destinate le risorse
del POC Sicilia 2014/2020 e del POR FSE Sicilia 2014/2020, (Asse 2 Inclusione Sociale, Priorità di
investimento  9.i)  Obiettivo  specifico  9.1  Azione  di  riferimento  9.1.3)  al  fine  di  far  fronte
all'emergenza sociale ed economica connessa alla  diffusione del COVID-19 come  integrata con
deliberazione n. 135 del 7 aprile 2020;

VISTO il D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 col quale sono state ripartite le somme ai vari Comuni;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 148 del 17.04.2020;

CONSIDERATO che  le  predette  Deliberazioni   hanno  provveduto  ad  assegnare  le  risorse  in
argomento ai Comuni, vincolate quale intervento di sostegno sociale per beni di prima necessità
(alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), da
destinare ai nuclei familiari  versano  in stato di bisogno;

DATO ATTO  che la somma di €.  73.584,00 assegnata al  Comune di Cinisi  da destinare a
misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  è  identificata  col
CIP2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0302;

VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 04/05/2020 con la quale venivano approvate le linee
guida,  dando  mandato  agli  uffici  di  adottare  tutti  gli  atti  gestionali  per  i  procedimenti  di
competenza;

VISTA la nota prot. n. 9458 del 04/05/2020 con la quale il responsabile del Settore Bilancio,
finanze,  programmazione e servizi  sociali  costituiva il gruppo di lavoro intersettoriale  per la
gestione dei procedimenti;

CONSIDERATO che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento,  trasparenza  e  proporzionalità  occorre  procedere  all’avvio  di  una  procedura  di
“manifestazione di interesse” fra tutti gli operatori del settore: (alimentari, prodotti farmaceutici,
prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), disponibili  ad accettare e fare
utilizzare i buoni spesa da erogare a favore dei nuclei  familiari, residenti nel Comune di Cinisi,



che versano in situazioni di disagio economico;

RITENUTO,  ai  sensi  della  Comunicazione  Europea  2020/C  108I/01  “Orientamenti  della
Commissione europea sull’utilizzo del  quadro in materia  di  appalti  pubblici  nella  situazione  di
emergenza connessa alla crisi del Covid19” già espressamente richiamati e fatti salvi dall’Autorità
Nazionale  Anticorruzione  nella  delibera  n.  312  del  9  Aprile  2020,  di  procedere  ai  fini
dell’individuazione degli operatori economici assegnando loro, per la manifestazione di interesse,
il termine ridotto di  giorni 10 (considerato che la presentazione della manifestazione di interesse
avverrà per via elettronica), dalla data di pubblicazione dell’Avviso;

RITENUTO  dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il
quale  al  c.  1  dispone  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del responsabile del procedimento indicante”:

a) il fine: “acquisizione di manifestazioni di interesse  ad accettare  i buoni spesa concessi ai
nuclei familiari  che versano in situazioni di disagio economico, residenti  nel Comune di
Cinisi 

b) l’oggetto: utilizzazione dei buoni spesa nei propri esercizi commerciali;
c) le clausole: forma semplificata dallo scambio di corrispondenza;
d) criterio  di  scelta  del  contraente:  tuti  gli  gli  operatori  del  settore   alimentari,  prodotti

farmaceutici,  prodotti  per  l’igiene  personale  e  domestica,  bombole  del  gas  che  hanno
manifesteranno   il  proprio  interesse  aderendo  allo  schema  di  convenzione  allegato
all’avviso;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 13/08/2019 con la quale è stato approvato

il  Bilancio  2019/2021  e  le  successive  modifiche  apportate  nel  2020  in  relazione  allo  stato

emergenziale ; 

VISTO  il D.L. 17/03/2020 n. 18  come convertito in legge n. 27 del 24.04.2020 che proroga il

termine di approvazione del  Bilancio di previsione 2020/2022  al 31/07/2020; 

Visto  che  ai  sensi  dell’art.163,  comma  3°  del  T.U.,  si  prevede  l’automatica  autorizzazione

dell’esercizio provvisorio;;

Dato atto che l’obbligazione cui gli impegni si riferiscono diventerà esigibile nell’ esercizio 2020;

CHE le risorse assegnate costituiscono risorse a destinazione vincolata, da utilizzare per le finalità

specifiche di cui al presente atto

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. INDIRE PROCEDURA  per l’acquisizione di  manifestazione di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  216
comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

2. APPROVARE l’avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse, unitamente allo schema di
convenzione, allegati alla presente, costituendone parte integrante e sostanziale;

 Il Resp. del procedimento
F.to        Rag. A. Vitale



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  V°   

VISTA la proposta che precede, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 16 del 01/07/2019 con la quale venivano nominati i 
responsabili delle varie aree.

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
Cinisi, addì __________

Il  Responsabile del Settore V
F.to    Dott.ssa P.Vitale



 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________                        ______________________

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 

30/2000.

Cinisi li                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                         F.to P. Vitale

Copia della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici
     O      Quarto Settore – Urbanistica-Edilizia Suap
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore- Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari

     O     Revisore dei Conti


	COMUNE DI CINISI
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 117 del 07.05.2020
	DETERMINA N. 477 DEL 07/05/2020 (Registro gen.)
	
	PROPONE
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________





